ДОГОВОР № __

об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам

п. Бавлены

               " ___ " __________ 2020 год
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Бавленская средняя школа имени Героя Советского Союза Рачкова П.А.», осуществляющее  образовательную   деятельность (далее  -  Школа) на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности 33 Л 01 № 0000947, выданной Департаментом образования администрации Владимирской области регистрационный № 3823 от 18.01.2016, срок действия бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ____________________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, и

_____________________________________________________________________________________
(ФИО законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение /ФИО лица, зачисляемого на обучение /наименование организации с указанием должности, ФИО лица, действующего от имени организации, документов, подтверждающих полномочия указанного лица)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах ____________________________________________________________________________________,
(ФИО лица, зачисляемого на обучение)
в дальнейшем именуемый «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную  услугу, а Заказчик  обязуется   оплатить дополнительную образовательную услугу __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы на момент подписания Договора составляет _________________________.

1.3. Срок обучения по учебному плану:
________________________________________________________________________________.
1.4. Расписание занятий: __________________________________________________________.
1.5. После освоения обучающимся дополнительной образовательной программы ему выдается сертификат.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Отчислить Обучающего в случае несвоевременной оплаты по Договору.
2.2. Заказчик/Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1.     Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в  группу ___________________.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.5. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом I настоящего Договора.

3.1.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания дополнительных образовательных услуг Обучающемуся, предусмотренных разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.7. Принимать от Заказчика/Обучающегося плату за образовательные услуги.

3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик/Обучающийся обязан:

 3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.
3.2.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

3.2.3. Посещать занятия, согласно расписанию п. 1.3. и п. 1.4. настоящего договора.

3.2.4. Извещать о причинах отсутствия на занятиях.

3.2.5. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.2.6. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.7. Проявлять уважение к педагогическому и административно-хояйственному персоналу Исполнителя.

3.2.8.Бережно относиться к имуществу исполнителя. В случае причинения вреда имуществу, возместить ущерб в соответствии с законодательством РФ.
3.2.9. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.

4.1. Полная стоимость Договора составляет __________________________________________.
Стоимость 1 занятия _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается.

4.2. Оплата по Договору производится в следующем порядке:

____________________________________________________________________________________;

____________________________________________________________________________________;

Оплата осуществляется путем внесения денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.3. В случае пропуска занятий Обучающимся по причине болезни, Заказчик/Обучающийся обязан до конца текущего месяца предоставить медицинскую справку или ее копию, подтверждающую пропуск занятий. На основании справки производится перерасчет стоимости услуг в счет оплаты следующего месяца. В случае непредставления медицинской справки или ее копии в установленный срок, возврат денежных средств не производится.
4.4. В случае пропуска занятий по иным причинам, не указанным в п.4.3, перерасчет стоимости услуг и возврат денежных средств не производится.
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

просрочки оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения дополнительной образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка дополнительной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

безвозмездного оказания образовательной услуги;

соразмерного уменьшения стоимости услуги.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки дополнительной образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе полностью отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной услуги или иные отступления от условий Договора.

6.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания дополнительной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания либо если во время оказания услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию услуги и (или) закончить оказание услуги;

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
потребовать уменьшения стоимости услуги;

расторгнуть договор.

6.5. Ни одна из сторон не будет нести ответственности за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение будет являться следствием таких обстоятельств, как наводнение, пожар, землетрясение и другие стихийные бедствия, а также война и военные действия, введение  чрезвычайного положения,  либо иных ограничений уполномоченными органами Российской Федерации, народные волнения, террористические акты и иные события чрезвычайного характера, которые ни одна Сторона не могла предотвратить разумными мерами.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения Договора.
8.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, ненашедшим своего разрешения в тексте договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

8.3. В случае неурегулирования в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в арбитражном суде в порядке, установленном действующим законодательством.
8.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

IX. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Бавленская средняя школа имени Героя Советского Союза Рачкова П.А.»

	ИНН 3318000551 КПП 330601001

	Адрес: 601755 Владимирская область Кольчугинский р-н п.Бавлены ул.Мира д.6

	Банковские реквизиты:

	УФК по Владимирской области (МБОУ «Бавленская средняя школа» л/с 20286Х97780)

Р/с 40701810700081000049

Банк Отделение Владимир г.Владимир
БИК 041708001

	Тел. (849245)3-13-56; 3-13-80

    ______________________(__________________) _____________________(_________________)

МП